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  ީކނޮްމެ ހފަްތާއެއްގެ ހޯމަ ދުވަހާއި ގަވާއިދުތަކާއި އުސޫލުތައް ގެޒެޓުގައި ޝާއިޢުކުރާނ
 ވެ.އެބރުާސފްަތި ދުވަހު 

 ާގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް ށް ފޮނުއްވާ އިޢުކރުުމަހޯމަ ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝ 
ފޮނުއވްުމުގެ އނެްމެ ފަހު ވަގުތަކީ، ކުރީ ހަފްތގާެ ބރުާސްފަތި ދުވަހގުެ މެންދުރު 

. އަދި ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝާ 12:00 ފޮނުއްވާ އިޢުކުރުމަށް ގެ ކރުނިްނެވެ
ފޮނުއވްުމުގެ އެންމެފހަު ވަގުތަކީ، ހިނގަމުންދާ ހފަުތާގެ  ގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް

. 12:00ގެ މނެްދުރު އަންގރާަ ދުވަހު   ގެ ކރުނިްނެވެ
  ީގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތއަް ގެޒޓެުގައި ޝއާޢިުކޮށްދނިުމަށް އެދި ފނޮުއްވާނ

legalaffairs@po.gov.mv .ެއަށެވ 

 ރއަީސުލްޖުމްހޫރިއްޔާގެ އޮފީސް 
 ބޮޑތުަކރުުފާނުމަގު 
 މާލެ، ދިވެހިރާއްޖެ 

 :  6334 333 ފނޯު
 :   0274 331ފެކްސް

 :  www.gazette.gov.mvވެބްސއަިޓް

ބުރސާފްަތި  : :  2015 ޑސިެންބަރު 24 -  1437 ރބަޢީލުްއައްވލަް 13ތާރީޚު 347އދަދަު   : 44ވލޮިއުމް  

 ޓެކސްް ރލޫނިގް
 

:  މދުލައާި ޚދިުމަތުގެ އގަުން މދުލައާި ޚިދުމތަގުެ އަގުން ނގެޭ ޓެކްސް  
ގަވާއދިަށް ޢަމލަުނުކށޮްފިނަމަ ކުރވެޭ ޖޫރިމަނާޤާނޫނއާި ޓެކްސް ނގެުމގުެ   
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 ޓެކސްް ރލޫނިގް
ގަވއާދިށަް ޤނާނޫާއި މދުލައާި ޚދިމުަތުގެ އގަނުް ޓެކްސް ނގެުމުގެ ނެގޭ ޓެކްސް:  މދުލައާި ޚދިުމަތުގެ އގަނުް

  ޢމަލަނުުކޮށްފނިަމަ ކރުެވޭ ޖރޫމިނަާ

  

  TR-2015/G30 ރފިަރެނސްް ނަނބްރަު:

 )ބރުސާފްަތި( 2015 ޑސިެންބރަު  24 :ތާރީޚު

 

ވަނަ  84ގެ  )ޓކެސްް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނޫނު ( 2010/3ޤާނޫނު ނަނބްަރު ކށޮްފއަިވާ ޙު ލާޞްމެދުވެރކިށޮް އި  14/2011މއިީ ޤާނޫނު ނަންބަރު 

 ވަނީ ލަތެއްގއަި މެނުވީ، ޤާނޫނށަް ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ ޙާއެހެން ގޮތަކަށް ބަޔާނކްށޮްފއަިވާ އކެެވެ. ދށަުން ނެރެފއަިވާ ރޫލިންގ މއާްދާގެ

އަށެވެ. އަދި ގަވއާިދށަް ޙަވާލާދީފއަވިާ  )ޤާނޫނު ޓކެސްް ނެގުމުގެ މުދަލއާި ޚިދމުތަުގެ އަގުން( 10/2011ނަނބްަރު  ކށޮްފއަިވާ ޤާނޫނުޙުލާޞްއި

 އށަެވެ.(މުދަލއާި ޚިދމުތަުގެ އަގުން ޓެކސްް ނެގމުުގެ ގަވާއިދު)  R-43/2011ކށޮްފއަިވާ ގަވއާިދު ނަނބްަރު އޞިްލާޙުތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ ވަނީ 

  މި ރޫލިންގއށަް ތބަާވުމަށް ޤާނޫނީ ގޮތުން ލާޒމިކުުރެއެވެ.ޓކެސްް ދައްކާ ފަރާތތްކަުން 

  

  އރާަފު ތަ

ކަށް ޢަމލަނުކުޮށފްިނަމަ ކުރެވޭ މާއދްތާަ ބައެއްއި ގަވާއދިގުެ ޤނާނޫާނީ، މި ރލޫިންގ ގއަި ބޔަާންކޮށފްއަި ވާ .1

ނޑއަޅެުމުގައި ޖޫރިމަނާއާއި،  އސުލޫެވެ. ޢަމލަުކުރާނެ ޖރޫިމަނާ ކަ
  

 ވނަީ: ވނަަ މާއދްާގައި 42ޤާނޫނުގެ  .2

  ޓކެސްް އިންވޮއސިްގައި ހމިަނަންޖެހޭ މަޢުލމޫާތު 

އިންވޮއިސގްައި އަންނަނވިި މޢަުލޫމާތު ފރަތާަކުން ތައްޔރާުކރުާ ޓެކްސް  (ހ) ... ރަޖިސްޓރަީކށޮފްައިވާ 

.   ހމިަނަންވާނެއވެެ

" މިގޮތށަް ލޔިފެައި އޮތުން   )1(  ؛ފޅާުކނަްބޮޑު ގޮތެއްގައި ފެންނާނހެެން "ޓެކްސް އިންވޮއިސް

  ؛އެޑްރެސް އަދި ޓިން ،މުދާ ވިއްކާ ފަރާތުގެ ނުވަތަ ޚިދުމަތް ފރޯުކޮށްދޭ ފރަާތުގެ ނަމާއި  )2(

  ނުވަތަ ޚިދުމަތް ލިބގިަތް ފަރާތުގެ ނަމާއި، އެޑްރެސް އަދި ޓިން؛މުދާ ގަތް ފަރާތުގެ   )3(

  ؛އިންވއޮިސް ނަންބރަު  )4(
  



 
 

2 
 

  އިންވއޮިސް ދޫކުރި ތރާީޚު؛  )5(

  ވއިްކި މުދަލުގެ ޢަދަދާއި ތފަޞްީލު ނުވަތަ ފޯރުކޮށްދިން ޚިދުމަތުގެ ތަފްޞީލު؛  )6(

.ޓީގެ   )7( .އެސް ނުހިމެނޭގޮތުން މުދަލުގެ ނުވަތަ ޚިދުމަތުގެ  ދު އަދަމދުަލަށް ނުވަތަ ޚދިުމަތަށް ދައްކަނޖްެހޭ ޖީ

  އގަު؛

.ޓީގެ   )8( .އެސް   ؛އަދަދު މދުަލަށް ނުވަތަ ޚިދުމަތށަް ދައްކަންޖހެޭ ޖީ

.ޓީ ހިމެނޭގޮތުން އެ މުދަލަކށަް ނުވަތަ ޚިދުމތަަކަށް ދައްކަންޖހެޭ ޖމުްލަ އަގު، ނުވތަަ މުދަލުގެ   )9( .އެސް ޖީ

.ޓީގެ އަގުގެ ތެރޭގައި ނުވަތަ ޚިދުމަތުގެ އަ . އަދަދު ގުގެ ތެރޭގައި ޖީ.އެސް   ހިމެނިފައިވާނަމަ އެކނަް

  

 ވނަީ: ވނަަ މާއދްާގައި 43ޤާނޫނުގެ  .3

 ޓކެސްް އިންވޮއސިްގެ ބަދަލުގއަި ރަސީދު ދކޫުރުން

ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ފަރާތަކުން ވއިްކާ މުދަލެއް ގަންނަނީ ނުވަތަ ފޯރުކށޮްދޭ ޚިދުމަތެއް ލިބިގަންނަނީ 

އެ މޢުމާަލާތާ ގުޅގިެން ޓެކްސް އިންވޮއިސެއްގެ  ،ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ފރަާތެއް ނޫން އެހެން ފަރާތެއް ކަމުގައިވާނަމަ

 . ބދަަލުގައި ރަސީދެއް ދޫކރުުމުގެ އިޚތްޔިާރު އެ މުދަލއެް ވއިްކާ ނުވަތަ ޚިދުމަތެއް ފޯރުކށޮްދޭ ފަރާތަށް ލިބިގެންވެއެވެ

.މިގޮތުން ދޫކުރާ ރަސީދުގައި އަ    ންނަނިވި މޢަުލޫމާތު ހިމަނަންވާނެއެވެ

  ؛އެޑރްެސް އަދި ޓިން ،ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ފަރާތުގެ ނަމާއި  (ހ)

   ؛ފއަިސާ ދއެްކި ތާރީޚު  (ށ)

  ؛ރަސީދު ނަންބަރު   (ނ)

  ؛މދުަލުގެ ޢަދަދާއި ތފަޞްީލު ނުވަތަ ޚދިުމަތުގެ ތަފްޞީލު  (ރ)

.އެ  (ބ) .ޓީގެ މދުަލަށް ނުވަތަ ޚިދުމަތށަް ދައްކަންޖހެޭ ޖީ   ؛އަގު  ނުހިމެނޭގޮތުން މދުަލުގެ ނުވަތަ ޚިދުމަތުގެ  އަދަދު ސް

.ޓީގެ   (ޅ) .އެސް   ؛އަދަދު މދުަލަށް ނުވަތަ ޚިދުމަތށަް ދައްކަންޖހެޭ ޖީ

.ޓީ ހިމެނޭގޮތުން އެ މދުަލަކށަް ނުވަތަ ޚިދުމތަަކަށް ދައްކަންޖހެޭ ޖމުްލަ އަގު  (ކ) .އެސް ނވުަތަ މުދަލުގެ އަގުގެ ، ޖީ

.ޓީގެ  .އެސް . އަދަދުތރެޭގައި ނުވަތަ ޚިދުމަތުގެ އަގުގެ ތެރގޭައި ޖީ   ހިމެނިފައިވާނަމަ އެކަން
  

 ވނަީ: ވނަަ މާއދްާގައި 48ޤާނޫނުގެ  .4

 ރކެޑޯު ބެލެހއެްޓުން

...  

ނޯޓތުަކއާި، ޑެބިޓް މި ޤާނޫނުގެ ބޭނމުަށް ތައްޔރާުކުރާ ޓެކްސް އިންވއޮިސްތަކއާި، ރަސދީތުަކާއި، ކްރެޑިޓް   (ށ)

ނޯޓތުަކުގެ ނަންބރަަކީ ސފޮްޓްވެއަރއަކނުް ޖެނެރޭޓްކރުާ ނަންބަރަކށަް ނުވާނަމަ، އެ ލިޔުންތަކގުައި 

.  ޕްރީޕރްިންޓަޑް ސީރއިަލް ނަންބރަެއް ހިމަނަންވާނެއެވެ
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 ވަނީ: ވަނަ މާއދްާގައި 10ގަވާއދިުގެ  .5

 ޖީ.އސެް.ޓީ ރެޖިސްޓްރޭޝަން ސެޓްފކިެޓް 

...  

.ޓީ އަށް ރަޖިސްޓަރީކށޮފްައިވާ ފަރާތއެްކަން   (ށ) .އެސް ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ކޮންމެ ފަރާތަކނުމްެ، އެ ފަރާތަކީ ޖީ

ތތްައް ހިންގާ ކނޮމްެ ތަނެއްގައި، މރީާއިން ދޫކޮށްފއަިވާ ހަރަކާފރަާތުން ޓެކްސް ނެގޭ  އެންގުމުގެ ބޭނުމަށް، އެ 

.ޓީ ރެޖިސްޓރްޭޝަން ސެޓފްިކެޓް ޢާންމުކޮށް .އެސް . ޖީ   ފެންނަން ހުންނނާެހެން ބހަައްޓަންވާނެއެވެ

  
 ވަނީ: ވަނަ މާއދްާގައި 13ގަވާއދިުގެ  .6

 މަނކާުރުން ނެގުން ޓީ.އސެް.ޖީ ނުކޮށް ރަޖސިްޓަރީ

އެއްވެސް ފރަތާަކުން، ޤާނޫނާއި މި ގަވާއިދުގައިވާ ގޮތުގެމަތިން މީރާގައި ރަޖިސްޓަރީނުކށޮް، ނުވަތަ ރަޖިސްޓަރީ   (ހ)

.ޓީ ރެޖިސްޓްރޭޝަން ސެޓފްިކެޓގްައިވާ ތާރީޚުގެ ކުރިން، ނުވަތަ ރަޖިސްޓަރީ  ކރުިކމަުގައިވިޔަސް  .އެސް ޖީ

. .ޓީ ނެގުމަކީ ކށުެކވެެ   ބޠާިލުކރުމުށަްފަހު، މުދަލާއި ޚިދުމަތް ލިބިގަންނަ ފަރާތތްަކުގެ އަތުން ޖީ.އެސް

  
 ވަނީ: ވަނަ މާއދްާގައި 92ގަވާއދިުގެ  .7

 ރކިޑޯު ބެލެހއެްޓުން

ދއެްކަން ދއަްކައިދިނުމުގެ ޢަދަ ދަކީ ޞައްޙަ ޢަދަ ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ފަރާތްތަކުން ދައްކަންޖެހޭ ޓެކހުުގެ   (ހ)

.   ބނޭމުށަް، އަންނަނިވި ލޔިެކިޔުންތައް ބަލަހައްޓަންވާނެއެވެ

ފަރާތަށް  އި ރަސީދުތައް، އަދި އެކާރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ފަރާތުން ތައްޔރާުކށޮްފައިވާ ޓެކްސް އިންވޮއިސްތަ   )1(

  ލިބފިއަިވާ ޓެކްސް އިންވޮއިސތްަކާއި ރަސީދުތައް؛

ފޯރުވައިދނިް ނުވތަަ ކރްެޑިޓް ނޯޓް، ޑެބިޓް ނޯޓް، އަދި މިނނޫަސް ރަޖިސްޓރަީކށޮްފައިވާ ފރަތާަކނުް   )2(

  ؛ޚިދުމަތެއްގެ އަގަށް އުނިއިތުރއެް އއަިކަން ދައްކވުައިދޭ ލޔިެކިޔުނތްައް ލިބގިަތް މުދަލެއްގެ ނުވަތަ 

.ޓީ ބަޔާނެއްގައިވެސް އައުޓޕްުޓް ޓެކހުގުެ ގޮތުގައި ހިމަނފާައިވާ   )3( .އެސް ގެ ތފަުސީލު އަދަދުކނޮމްެ ޖީ

ގެ ތަފުސީލު ދއަްކުވައިދޭ އަދަދުދއަްކުވައިދޭ ސްޓޭޓމްނަްޓަކާއި، އިނޕްުޓް ޓެކުހުގެ ގޮތުގައި ހިމަނާފައިވާ 

  ސްޓޭޓމްނަްޓެއް؛

  އެކްސްޕޯޓްކރުިކަން ސާބިތުކށޮްދޭ ލޔިެކިޔުނތްއަް؛މުދާ އިމޕްޯޓްކރުިކަން ނުވަތަ   )4(

 ބޭނުމަށް  އމައިްލަ  ފަރާތުގެ  ރޖަިސްޓަރީކޮށްފއަިވާ  ނުވަތަ ބނޭުންތަކަށް  އެހެން  ނޫން  ބޭނުމަށް ވޔިަފާރީގެ   )5(

  ؛ތފަުސީލު  ތަކތެީގެ  ނަގާ ބޭނުމށަް އަމއިްލަ  އަދި  ،ތަފުސީލު ޚިދުމަތުގެ މުދަލާއި  ހޯދާ 

ކޮމްޕްލިމެންޓަރީ އުސޫލނުް ފޯރުވައިދޭ މދުަލާއި ޚިދުމަތުގެ ތފަުސީލު، އަދި ގެއްލޭ މުދަލާއި، ހިލޭ ނުވަތަ   )6(

  ހަލާކވުާ މުދަލއާި، މުދާ ލިބިގަތް ފަރތާުން އަނބުރައި ރައްދުކުރާ މުދަލގުެ ތފަުސީލު؛

  ؛އެއްބަސވްުންތައް  ވޔިަފާރީގެ   )7(

.ޓީގެ ގޮތުގައި ދައްކނަްޖެހޭ  )8( .އެސް ހިސާބުކރުމުަށް ބޭނުންވާނެ އެހެނިހެން  އަދަދު  އެ ފރަތާަކުން ޖީ

.   ލޔިެކިޔުންތައް

 



 
 

4 
 

 ބަޔނާްކުރެވިފއަިވާ  ގައި) ހ( މާއްދާގެ މި  ބަލހަައްޓަންޖެހޭނެކމަަށް  ފަރާތްތަކުން  ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ  (ށ) 

  .ކުރެވިދާނެއެވެ އިތުރު ބައެއް  ދަށުން  އެންގުމެއްގެ  ޢާނމްުކުރާ  ޖެނެރަލް ކމޮިޝަނރަ ،ލިސްޓށަް ލޔިެކިޔުނތްަކުގެ

މި މާއްދާގެ ދަށނުް ބަލަހއަްޓަނޖްެހޭ ރަސީދުތަކއާި އެއާ ގުޅުނހްރުި ލިޔެކިޔުނތްައް ބަލހަައްޓަންވާނީ،   (ނ)

ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ފަރާތނުް ފޯރުވައިދިން މުދަލަކާ ނުވަތަ ޚިދުމަތަކާ ގޅުޭ ފައިސާ ލިބނުު ދުވަހާއި ލިބުނު 

. ގޮތް މީރާއިން ބަލނަް ބޭނުންވެއްޖެ    ހިނދެއްގައި ފަސހޭަކމައާެކު އެކަންކނަް ބެލނޭެފަދަ ގޮތަކަށެވެ
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 ޖެހުން އަގު ހމިަނއަިގެން ޓީ.އސެް.ޖީ

މދުަލާއި ޚިދުމަތް ލިބިގަންނަ ފަރާތތްަކަށް ، ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ފަރާތަކުން ފޯރވުައިދޭ މުދަލާއި ޚިދުމަތުގެ އަގު   (ހ)

. އަދި  ފނެްނާނޭހެން ޖަހައފިއަި ލތަތުައް ޙާ ގައި ބަޔނާްކޮށްފައިވާ  )ނ(އަދި  )ށ( މި މާއްދގާެހުންނަންވާނެއެވެ

.ޓީ ގެ  ހުންނަންވާނީ އަގު ޖހަައިފއަިލތަތުަކުގައި ޙާފޔިަވައި އެހެން  .އެސް އެ މދުަލުން ނުވަތަ ޚދިުމަތުން ޖީ

  .ދު ހިމަނައިގެންނެވެ ދަ އަ ގޮތުގައި ނެގޭ 

ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ފަރާތަކުން ފޯރވުައިދޭ މުދަލާއި ޚިދުމތަް ފޯރުވައިދިނުމަށް ސަރވިސް ޗާޖެއް ނަގާނަމަ،   (ށ)

.ޓީ ގެ ގޮތުގައި ނެގޭ  .އެސް . ދު ނުހިމަނައި މުދަލުގެ ނުވަތަ ޚިދުޢަދަ ޖީ މަތުގެ އަގު ޖަހއަިފައި ބެހއެްޓިދާނެއވެެ

އދަި މި ގތޮަށް އގަު ޖަހާނމަަ، އަގު ޖަހއަިފައި ހުންނަންވާނީ މދުަލާއި ޚިދުމތަް ލިބިގަންނަ ފަރާތތްަކުން މުދާ 

. ޢަދަނުވަތަ ޚިދުމަތް ލިބގިަތުމަށް އެ ފރަތާަށް ދައްކަންޖހެޭ ފައިސާގެ ޖުމުލަ  ދު ހިސާބުކރުވެޭނެފަދަ ގޮތަކށަވެެ

. މި   އަކުރަށް ޢމަަލުކރުނާީ މި މާއްދާގެ (ނ) އާ ޚިލާފުނުވާނެ ގޮތުގެ މަތިންނވެެ

ޓެލެކމޮއިނުިކޭޝަން ޚިދމުަތްދޭ ފރަތާތްަކާއި، ޓެލެކމޮއިނުިކޭޝަން ޚދިުމަތްދޭ ފަރތާތްަކުގެ އޭޖެންޓނުްނާއި،   (ނ) 

ޓެލެކމޮއިނުިކޭޝަން ޚިދުމަތްތައް ގަނެ ވއިްކާ ފަރާތތްަކުން ފޯރުވައިދޭ ޓެލެކޮމިއުނިކޭޝަން ޚިދުމަތުގެ އަގު 

.ޓީ ގެ ގޮތުގައި ނެގޭ  .އެސް . އެ ފަދަ ފަރާތތްަކުން ފޯރވުައިދޭ  އަދަދު  ޖހައަިފައި ހުންނަންވާނީ ޖީ ނުހިމަނައވެެ

ޓެލެކމޮއިނުިކޭޝަން ޚިދުމަތުގައި އަގު ޖަހައފިައި ހުންނަންވާނީ ޚދިުމަތް ލިބިގަންނަ ފަރާތތްަކުން ޚދިުމަތް 

. އަދަދު ލިބގިަތުމަށް އެ ފަރތާަށް ދައްކަންޖެހޭ ފައިސާގެ ޖުމުލަ   ހިސާބުކރުވެޭނެފަދަ ގޮތަކށަވެެ

މި މާއްދާގެ (ނ) ގައި ބަޔާންކޮށްފއަިވާ ފަރާތތްަކުން ފޯރުވައިދޭ ޓެލެކމޮއިނުިކޭޝަން ޚިދުމަތުގައި އަގު ޖަހަނީ   (ރ)

.ޓީ ގެ ގޮތުގައި ނެގޭ  .އެސް ޓެކްސް ނެގޭ އެ ފަރތާތްަކުގެ ، ނުހިމަނައި ކަން ބަޔާންކުރާ ނޯޓިސއްެއް  އަދަދު ޖީ

.ހިންގާ ތަންތަނުގައި ބހައަްޓަންވާނެއެ  ތްތައްހރަަކާ   ވެ

. 2016ޖޫން  30މި މާއްދާގެ (ނ) އަދި (ރ) އަށް ޢމަަލުކރުާނީ   (ބ)   ގެ ނޔިަލަށވެެ

    

 ވަނީ: ވަނަ މާއދްާގއަި  114ގަވާއދިުގެ  .9

 ޤާނޫނއާި ގަވއާިދށަް ތބަާވުން

ނޑައޅެފިައިވާގޮތަށް ގަވާއިދުގައި  މި  ޤނާނޫާއި   (ހ)  ބޭނުމުގައި  ތަންފީޒުކރުުމުގެ އދިާރީގޮތުން  ނެގުން ޓެކްސް ކަ

 ފރުހިަމައަށް  ފރަާތްތަކުން  ރަޖިސްޓރަީކށޮފްައިވާ  އެންގުންތަކށަް އެންމހެައި  އަންގާ ޖެނރެަލް ކމޮޝިަނަރ

  .ތަބާވާނޖްެހޭނެއވެެ
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 އަދި  ،ޚިލފާުވެއްޖެނަމަ  ކމަަކާ  އެއްވެސް ކަނޑއަަޅައފިައިވާ ގަވާއިދުގައި މި  ފަރާތަކނުް ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ  (ށ)

ނޑައަޅއަފިައި  ބެއް ޢދަަ ޤނާޫނެއްގައި  ޓެކްސއްާބެހޭ  ޚިލާފުވުމަކށަް އފެަދަ  ) ދހެާސް( -/2,000 ،ނުވާނަމަ  ކަ

  .ޖރޫިމަނާވާނެއެވެ ދަކނުްޢަދަ  ނޫން ބޮޑު ރފުިޔާއަށްވުރެ 

 

  ރލޫނިްގ

ވަނަ  43ވަނަ މއާދްާ އާއި  42ޤާނޫނގުެ  ،ތތްަކުންހަރކަާ ތކަނުް ހިންގާ ޓެކސްް ނެގޭ ފަރާރަޖސިްޓަރީކޮށފްއަިވާ  .10

ވަނަ މާއދްާ  92 އއާި ވނަަ މާއދްާ 13 އާއި ވަނަ މާއދްާ  10ގަވާއދިުގެ  ވަނަ މާއދްާ، އދަި 48އއާި މާއދްާ 

 އނަްނަނވިި ކަނކްނަް ފުރހިަމަކރުނަްވާނެއެވެ.ވނަަ މާއދްާއަށް ޢމަލަުކުރުމުގައި  109 އިއާ

އދަި ކސްް އނިވްޮއސިް އާ އެއްގތޮވްާ ގޮތުގެ މތަނިް ޓެ ވަނަ މާއދްާ 43ވަނަ މާއދްާ އދަި  42ގެ ޤާނޫނު  (ހ)

  ؛ރސަދީު ދޫކުރނުް 

ކރުާ ޓެކސްް އިނވްއޮސިް އދަި ރސަދީުގެ އައޑިެންޓފިިކޝޭަން ނަންބަރަކީ ސފޮްޓްވެއަރއަކނުް ޖެނެރޭޓް  (ށ)

ޕރްނިްޓޑަް ސީރިއލަް ނަންބަރު ޖހަފާައިވާ ޓެކސްް އިންވޮއސިް އދަި ރސަދީު ނަންބަރކަށަް ނވުާނަމަ، ޕްރީ

 ؛ދޫކުރުން

 ސޓެފްިކެޓް ޢާނމްކުޮށް ފެނންނަް ހުންނާނހެެން ރެޖސިޓްްރޝޭަންވޔިފަާރި ހިންގާ ތަނުގައި ޖީ.އސެް.ޓީ   (ނ)

  ؛ބހެެއްޓުން

މރީގާައި ޖީ.އސެް.ޓއީަށް ރަޖސިޓްރަީކުރުމުގެ ކރުނިް މދުލަާއި  ޤާނޫނާއި ގަވއާދިުގައިވާ ގޮތުގެ މަތިން  (ރ)

  ޚދިުމަތް ލިބިގނަންަ ފަރާތުގެ އތަނުް ޖީ.އސެް.ޓީ ނުނެގުނ؛ް

އެ މދުާ ނވުތަަ (އާމދްނަީ ބލެހެެއްޓުން  އެނގނޭހެެން ކލްސެފިިކޝޭަން ޓީ.އސެް .ޖީ ޚދިުމަތުގެ ނުވތަަ  މދުާ  (ބ)

ނުގެ ހދުދޫުގެ ތެރޭގއަި ޖީ.އސެް.ޓީ ޤާނޫނވުަތަ ، ކުރެވފިައިވާ ނެގުމނުް އސިްތސިްނާ ޚދިުމަތަކީ ޖީ.އސެް.ޓީ

ގައި ޖީ.އސެް.ޓީ ނގެޭ  12ނުވތަަ % 6% ނުވަތަ، ރޭޓުގއަި ޖީ.އސެް.ޓީ ނގެޭ-ސނުް ނުވތަަ ، ނހުިމެނޭ

 ؛)އމާދްަނީ ބލެހެެއްޓުން އނެގޭނހެެން މދުލަެއް ނުވަތަ ޚދިުމަތެއްކަން

ނޑައޅެިޓެކސްް ނެގޭ   (ޅ)   ؛ފައިވާ ރޭޓުގައި ޖީ.އސެް.ޓީ ނގެނުްމދުލަާއި ޚދިުމަތތްކަުން ކަ

ޖީ.އސެް.ޓީ ޤާނނޫގުެ ހދުޫދުގެ  މދުލަާއި ޚދިުމަތްތަކުން އދަި ފައވިާ ޖީ.އސެް.ޓީ ނގެމުުން އސިްތސިންާ ކުރެވި  )ކ(

  ؛ޖީ.އސެް.ޓީ ނުނެގުން ތެރޭގައި ނހުިމެނޭ މުއާމލަާތތްކަނުް

  މދުލަާއި ޚދިުމަތުގައި އގަުޖހަފާައި ބހެެއްޓުން.މަތިން  މާއދްއާާ އެއްގޮތްވާ ގޮތގުެ ވަނަ  109ގަވާއދިުގެ   (އ)

  

އެއްގތޮވްާ ވަނަ ޕރެެގްރފާާ  10ރލޫިނގްގެ ތކަނުް މި ކނުް ހިންގާ ޓެކސްް ނެގޭ ހަރަކާތަފަރާ ރަޖސިްޓަރީކޮށފްއަިވާ .11

 ،ނޯޓސިއްއެް ގާކުރުމަށް އަންއޞިލްާޙުއެ ކަން ، ރާކަމަށް މީރާއަށް ފހާަގަކުރެވިއްޖނެމަަގޮތުގެ މަތިން ޢަމލަުނުކު

 ނއެެވެ.ފޮނވުާ މރީާއިން ފަރާތށަް  ރަޖސިްޓަރީކޮށފްއަިވާ

 

 ނަމަ؛ނޓޯސިްއެއް ފޮނުވއަފިި ވަނަ ޕެރގެރްފާްގެ ދަށުން 11މި ރލޫިންގގެ ރަޖސިްޓަރީކޮށފްއަިވާ ފަރާތަކށަް  .12
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 15 ފނޮވުާ ތާރޚީނުް ފށެިގެންކުރުމަށފްހަު، ނޯޓސިް އޞިލްާޙުކޮށފްައިވާ ކަންކނަް ފހާަގަނޯޓސިްގައި   (ހ)

  (ފަނަރަ) ދުވހަުގެ ތެރޭގއަި މރީއާަށް ލޔިުމުން އނަްގަންވާނެއެވެ.

 ތރާޚީނުް ފެށިގނެް  ފޮނުވާ ނޯޓސިް  ،ބލެުމަށް ކޮށފްައިވޭތޯއޞިލްާޙު ކނަްކަން ކޮށފްައިވާފހާަގަ ނޯޓސިްގައި  (ށ)

  ޒޔިާރަތްކރުނާއެވެެ. ވޔިފަރާި ހިންގާ ތނަށަް އެ އޒްފަުންމުވަ މީރާގެ (ފަނރަަ) ދވުސަް ހަމަވުމުން 15

  

 ކުރުމަށް އަންގފާައިވާއޞިލްާޙު، ދަށުން ކރުވެޭ ޒޔިާރަތުގއަި (ށ) ގެ ވަނަ ޕރެގެްރފާްގެ  12މި ރލޫިންގގެ  .13

ންނަށް ފހާަގަކުރެވިއްޖެނަމަ، ރަޖސިޓްރަީކޮށފްައިވާ ފރަާތް އފޮސިަރުކޮށފްައިނުވކާމަަށް މީރާގެ އޞިލްާޙުކަންކަން 

) ރފުޔިާއނިް ޖޫރމިނަާ (ދެ  2,000 . އދަި ވާހސާް )  30 ޖރޫިމނަާ މި ނއެވެެ ދއަކްަން ގެ ތރެޭގއަި ދުވހަު(ތރިސީް

. ވާނެ  އެވެ

 
ވަނަ  11ތަކަށް މި ރލޫިންގގެ ހަރކަާ ތަކނުް ހިންގާ އއެވްސެް ޓެކސްް ނެގޭ ޖސިްޓަރީކޮށފްއަިވާ ފަރާރަ .14

އެ ޤާނޫނާއި ގަވާއދިާ އެއްގޮތވްާ ގޮތުގެ މަތނިް ، ޕެރެގްރފާްގައި ބޔަާންކޮށފްައވިާ ނޯޓސިް މރީއާިން ފޮނުވާނީ

. ތުން ހަރަކާ ން މި ކު ތަހަރަކާ ޓެކސްް ނެގޭޢމަލަުނުކުރާކަމަށް މީރާއަށް ފހާަގަކުރެވޭ ފުރަތމަަ ފހަަރު އެކނަޏްެވެ

މީރއާށަް ތކަރުރާުކށޮް އެއްގޮތވްާ ގޮތގުެ މތަނިް ޢަމލަުނކުރުާކަމށަް  ވނަަ ޕެރގެރްފާާ 10 ރލޫިންގގެ

ރޖަސިްޓަރީކޮށފްައވިާ ވނަަ ޕެރެގްރފާްގއަި ބޔަާންކޮށފްައިވާ ނޯޓސިް ފޮނުވމުކަާ ނލުައި)  11(، ފހާަގަކުރެވިއްޖެނަމަ

) ރފުޔިާއިން ޖރޫމިަނާ (ދެ  2,000ފަރާތް  ގެ ތރެގޭައި (ތިރސީް) ދުވހަު 30 ޖރޫިމނަާ މި ނެއެވެ. އދަި ވާހސާް

 އވެެ.ދައްކަން ވނާެ 

 

ޖރޫމިަނާ ބޔަނާކްޮށފްައި އޮތް ނަމަވސެް،  ވނަަ ޕެރެގްރފާްގއަި އހެެން 14 ވަނަ ޕެރގެރްފާާއި 13މި ރލޫިންގގެ  .15

(ފަނރަަ) ދުވހަުގެ ތރެގޭައި  15ތރާީޚުން ފެށިގނެް  ކަން ނޓޯސިް ފޮނުވިކަންކޮށފްައިވާ ފހާަގަނޯޓސިްގައި 

ނޯޓސިގްއަި ފހާަގަކޮށފްައިވާ ކަނކްނަް  އެ ޖރޫމިަނާ ދައްކކާށަް ނުޖހެޭނއެވެެ.ށފްިނަމަ ކޮއޞިލްާޙު

(ފަނރަަ) ދވުހަުގެ ތެރޭގައި މީރާއަށް ލޔިމުނުް  15ކުރުމަށފްހަު، ނޯޓސިް ފޮނުވާ ތާރީޚނުް ފެށިގެން އޞިލްާޙު

 އަންގަންވނާއެެވެ.
  

  ޢމަލަުކރުނަް ފެށުން

 ފށެިގެންނެވެ.އިން  2016ޖނަަވަރީ  1ރަން ފށަނާީ މި ރލޫިންގއށަް ޢަމލަުކު .16
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TAX RULING 
Goods and Services Tax: Penalties for non-compliance with the GST Act and 
Regulation 
 
Reference No.:  TR-2015/G30 
Date of issue: Thursday, 24 December 2015 
 
This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) as amended by Law Number 14/2011. Unless 
otherwise stated, all references to the Act are to the Goods and Services Tax Act (Law 
Number 10/2011) as amended, and all references to the Regulation are to the Goods and 
Services Tax Regulation (Regulation Number 2011/R-43) as amended. This ruling is legally 
binding. 
 

Introduction 
1. This ruling lays down the penalties for non-compliance with certain provisions of the 

Act and the Regulation and the mechanism for imposing the penalties. 
 

2. Section 42 of the Act states: 
Particulars required on a tax invoice 
(a)  … tax invoices issued by a registered person shall include the following 

particulars: 
(1) “Tax Invoice” must be written in a prominent manner; 
(2) Name, address and TIN of the seller of goods or supplier of services; 
(3) Name, address and TIN of the purchaser of goods or recipient of services; 
(4) Invoice number; 
(5) Date of issue; 
(6) Quantity and details of the goods sold or details of the services supplied; 
(7) The value of the goods or services, excluding the amount of tax charged; 
(8) Tax charged on the goods or services; 
(9) The total value of the good or service inclusive of tax or, if the amount of 

tax has been included in the price of the good or service, a statement to 
such effect. 
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3. Section 43 of the Act states: 

Issuing a receipt instead of a tax invoice 
A registered person shall have the discretion to issue a receipt instead of a tax invoice 
in relation to goods sold or services supplied, where the purchaser of such goods or 
the recipient of such services is not a registered person. Such receipts shall include 
the following particulars: 
(a) Name, address and TIN of the registered person; 
(b) Date of payment; 
(c) Receipt number; 
(d) Quantity and details of the goods or details of the services; 
(e) The value of the goods or services, excluding the amount of tax charged; 
(f) Tax charged on the goods or services; 
(g) The total value of the good or service inclusive of tax or, if the amount of tax has 

been included in the price of the good or service, a statement to such effect. 

 
4. Section 48 of the Act states: 

Record keeping 
… 
(b)  If the identification numbers on tax invoices, receipts, credit notes and debit 

notes 
issued for the purpose of this Act are not generated through software, such 
documents shall include a pre-printed serial number. 

 
5. Section 10 of the Regulation states: 

GST Registration Certificate 
… 
(b)  Every registered person shall display the GST Registration Certificate provided 

by the MIRA in a conspicuous place at the business premises of all taxable 
activities carried on by such person, to indicate that the person is registered for 
GST. 

 
6. Section 13 of the Regulation states: 

Prohibiting collection of GST without registration 
(a) It shall be an offence for any person to charge tax, if such person is not registered 

with the MIRA in accordance with the Act and this Regulation, or before the date 
specified in the GST Registration Certificate (where such person is registered), or 
after such person’s deregistration. 

 
 

7. Section 92 of the Regulation states: 
Record keeping 
(a)  Every registered person shall, for the purpose of accounting for tax, maintain the 

following records: 
(1) Tax invoices and receipts issued and received by the registered person; 
(2) Credit notes, debit notes, or other documents which indicate an increase or 

decrease in consideration that is paid or received; 
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(3) Statements showing details of output tax declared on each tax return and 
statements showing details of input tax claimed on each tax return; 

(4) Documents to prove import or export of goods; 
(5) Details of goods acquired by the registered person for his private use or for 

a purpose other than business, and details of goods taken for private use; 
(6) Details of goods or services supplied for free or on a complimentary basis, 

and details of goods lost, damaged, or returned by the recipient; 
(7) Business agreements; 
(8) Other documents required for the calculation of tax payable by that person. 

(b) The Commissioner General by public notice may add to the list of documents 
required to be maintained by registered persons under subsection (a). 

(c) The receipts and related documents required to be maintained under this Section 
shall be maintained in a manner in which the date and mode of receipt of 
payment for goods or services supplied by the registered person can be readily 
ascertained. 

 
8. Section 109 of the Regulation states: 

Displaying GST-inclusive price 
(a) The prices of goods and services supplied by a registered person shall be 

displayed to customers, and the displayed price shall include the amount of tax 
chargeable for such good or service, except under the conditions specified in 
subsections (b)   and (c). 

(b) A registered person who charges a service charge in relation to the supply of 
goods and services may display the prices of goods and services exclusive of the 
amount of tax chargeable, in which case prices must be displayed in a manner in 
which customers can compute the total amount they must pay to the supplier. 
This subsection is subject to subsection (c). 

(c) Telecommunication service providers, agents of telecommunication service 
providers and intermediary on-sellers of telecommunication services must 
display prices of telecommunication services exclusive of the amount of tax 
chargeable. Such person must display prices of telecommunication services in a 
manner in which customers can compute the total amount they must pay to such 
person in relation to the telecommunication service supplied. 

(d) A person referred to in subsection (c) must prominently display in the premises 
where his taxable activities are carried out, a notice which indicates that 
telecommunication services supplied by or through that person excludes the 
amount of tax chargeable. 

(e) Subsections (c) and (d) shall have effect until 30 June 2016. 

 
9. Section 114 of the Regulation states: 

Complying with the law and regulation 
(a) Registered persons shall fully comply with the Regulation herein, including any 

other rulings issued by the Commissioner General in the course of administering 
tax for the purpose of the Act. 

(b) A registered person that violates any requirement in this Regulation shall be 
subject to a penalty not exceeding MVR 2,000 (Two Thousand Rufiyaa), unless a 
penalty for such violation is prescribed in a tax law. 
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Ruling 
10. For the purpose of complying with sections 42, 43 and 48 of the Act and sections 10, 

13, 92 and 109 of the Regulation, taxable activities carried on by a registered person 
shall: 
(a) issue tax invoices and receipts in accordance with sections 42 and 43 of the Act; 
(b) issue tax invoices and receipts with pre-printed serial numbers where the 

identification numbers on tax invoices and receipts are not generated through 
software; 

(c) display the GST Registration Certificate in a conspicuous place at the business 
premises; 

(d) not charge any GST from customers prior to his registration with MIRA in 
accordance with the Act and the Regulation; 

(e) maintain records of revenue in a manner in which the GST classification of a good 
or service can be ascertained, i.e. whether it is exempt, out-of-scope of GST, zero-
rated or subject to GST at 6% or 12%; 

(f) collect GST on taxable goods and services at the prescribed rate; 
(g) not collect GST on goods and services which are exempt or out-of-scope of GST; 

and 
(h) display the prices of goods and services in accordance with section 109 of the 

Regulation. 
 

11. Where MIRA determines that a taxable activity carried on by a registered person does 
not comply with paragraph 10 of this ruling, MIRA would issue a notice to the 
registered person, requesting to rectify the non-compliance issues identified. 
 

12. Where a notice has been issued under paragraph 11 of this ruling: 
(a) the registered person shall rectify the non-compliance issues identified, and 

inform of such rectification to MIRA in writing, within 15 (fifteen) days of the 
notice. 

(b) MIRA officers would visit the premises of the registered person after 15 (fifteen) 
days of the notice to ensure that the issues have been rectified. 

 
13. Where, pursuant to the visit referred to in paragraph 12(b) of this ruling, MIRA 

officers find that the non-compliance issues have not been rectified, the registered 
person shall be subject to a penalty of MVR 2,000 (Two Thousand Rufiyaa), payable 
within 30 (thirty) days of the notice to pay the penalty. 
 

14. The notice referred to in paragraph 11 of this ruling shall be issued only in the first 
instance in which MIRA identifies non-compliance issues with any given taxable 
activity carried on by the registered person. Where MIRA determines that the taxable 
activity does not comply with paragraph 10 of this ruling in subsequent instances, the 
registered person shall be subject to a penalty of MVR 2,000 (Two Thousand 
Rufiyaa), payable within 30 (thirty) days of the notice to pay the penalty. 
 



 

11 
 

15. Notwithstanding paragraphs 13 and 14 of this ruling, the registered person shall not be 
required to pay the penalty if he rectifies the non-compliance issues within 15 
(fifteen) days of the notice to pay the penalty. The registered person shall inform of 
such rectification to MIRA in writing, within 15 (fifteen) days of the notice. 
 

Date of Effect 
16. This ruling shall have effect from 1 January 2016. 

 
 
 
 
This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict 
between this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is 
advised that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 



ގޒެެޓުގެ އޢިުލާންްތަކާއި ދެންނެވުންތަކާއި އެންގެވުންތައް ހިލޭ ދުރަށް ފޮނުއްވާ ގޑަިތައް

  އދާީއްތައިން ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ނިޔަލަށް - ކޮނމްެ ދުވަހަކު މެނދްުރު 12:30 ން 1:00 އަށް، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހުކުރު ދުވަސް -  ހނެދުނު 11:00 ން 11:30 އަށް ، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހޮނިހިރު ދުވަސް - ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް  

ހފަުތާގެ ކޮނމްެ ރެއަކު 7:00 ން 7:45 އަށް
. . .your fr iend on air.


